






LUIZ SILVA


Arquiteto Especialista


INFORMAÇÕES PESSOAIS

 Rod. Mário Covas, Nº 1500,
Condomínio Fit Coqueiro I – Torre A
Apt. 21
Coqueiro, Ananindeua Pará
CEP: 67115-000

 (91) 98174-8949

 (91) 99252-3314

 luizsilva@luizsilvaarq.com.br
contato@luizsilvaarq.com.br

 www.luizsilvaarq.com.br



RESUMO PROFISSIONAL

Possui graduação em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade Federal do Pará (1990), graduação em Licenciatura em Ciências do 1.º Grau pela Universidade Federal do Pará (1987) e Pós Graduação lato sensu em MBA Gerenciamento de Obras, Tecnologia e Qualidade da Construção Civil. Tem experiência de Gestão de Obras Civas, mais especificamente no gerenciamento de obras, desenvolvimento de projetos, orçamento, supervisão, coordenação e fiscalização de obras civis de natureza diversas em grande, média e pequena empresa, participando ativamente no levantamento das necessidades de recurso, estruturação de equipes e criação e controle de cronogramas e resultados, utilizando as mais diversas ferramentas de gerenciamento.

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

- 2014-2016** Especialização MBA Gerenciamento de Obras, Tecnologia e Qualidade da Construção (Área de Conhecimento Construção Civil)
Instituto de Pós-Graduação, IPOG, Goiânia, Brasil
- 1985-1990** Graduação em Arquitetura e Urbanismo
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belém, Brasil
- 1984-1988** Graduação em Licenciatura em Ciências do 1.º Grau
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belém, Brasil

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

- 2020-2020** Curso Perícias Judiciais de Engenharia – Teoria e Prática, 30Hr, Laudo Consult (CNPJ: 19.013.032/0001-50) – Nº do Certificado CPE-20-129 – de 28 a 31 jan/2020 – Online.
- 2019-2019** Curso de Avaliação de Imóveis Urbanos com Inferência Estatística, 25Hr, Laudo Consult (CNPJ: 19.013.032/0001-50) – Online.
- 2019-2019** Curso de Extensão em Avaliação de Imóveis Urbanos com uso de Inferência e Estatística, 20Hr, INBEC - Belém – Fevereiro de 2019.
- 2018-2018** Curso de Extensão em Vistorias e Inspeções Prediais, 20Hr, INBEC - Belém – Outubro de 2018.
- 2018-2018** Curso de Extensão em Orçamento e Licitações de Obras de Engenharia, 60Hr, INBEC – Belém/Pa – Maio de 2018.
- 1995-1995** Curso de curta duração em Orçamento, Planejamento e Acompanhamento de Obras – SISPLO (Carga horária: 120 h) - Terceira Onda, SISPLO
- 1995-1995** Curso de curta duração em Autocad Básico e Avançado (Carga horária: 60 h)
Microlins.
- 1989-1989** Curso de curta duração em Planejamento de Obras (Carga horária: 20h)
Universidade Federal do Pará, UFPA.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

1994 - 2008 Virtual Engenharia e Arquitetura Ltda – VIRTUAL

Na função de Gestor de Obras, atuei em todas as vertentes da construção civil nesse período (Projetos, Orçamento, Supervisão, Coordenação), sendo responsável pela execução de inúmeras obras:

-Execução de 325 banheiros MSD – Melhoria Sanitária Domiciliar, na cidade de Abaetetuba Pará, através do Projeto Alvorada, abril a outubro de 2002; – Envelopamento em concreto armado de tubos de Aço Carbono 14” (Transporte de Caulin) para o Mineroduto da RCC (Rio Capim Caulim) de Ipixuna a Barcarena Pará (185 Km), abril a julho de 2001; – Execução de Canteiro de Obras, Sapatas/Vigas pré moldadas e Alvenaria Armada de Blocos para a execução de presídio de segurança máxima em Santa Isabel Pará, novembro/2003 a março/2003; – Envelopamento em concreto armado de tubos de Aço Carbono 24” (transporte de bauxita), Lançamento e Certificação de PEAD para proteção de fibra ótica, execução de Obras Civas (PMS) para o Mineroduto da VALE de Paragominas a Barcarena/Pa – Limpeza dos Canais de Drenagem da fábrica; - Ampliação e Reforma nos Vestiários e Cozinha Industrial; - Execução e Recuperação de laje de Piso nos prédios das Deduções I, III, IV e V, ALUNORTE – Alumina do Norte do Brasil S/A (Barcarena/Pa); - Ampliação e Reforma: Sala de Operadores Área 07A; Oficina de Apoio Área 10A ; Prédio da Área 8A ; -Pintura das Subestações SE-07A-I, SE-07A-II e SE-10A-I; - Expansão III: Construção de Prédio de Ambulatório; Construção de 05 banheiros de Campo; Construção de Refeitório de Campo; Execução de Cobertura em telha Kalheta para 04 prédios das subestações – 480m²

1987 - 2005 Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré – MARISTA

Professor de Ciências (Física/Química), Carga Horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva

Outras Informações: Professor de Ciências, lecionando Física e química para a 8.^a série do 1.^o Grau.

1997 - 1999 Prefeitura Municipal de Abaetetuba

Como Secretário de obras e Viação Pública, atuei na elaboração de planos de desenvolvimento urbano, execução de obras públicas, execução de projetos para melhoria urbana/rural, etc.

2009 - 2011 Êxito Engenharia e Serviços Ltda - ÊXITO

Atuando como Gerente de obras, trabalhei na supervisão, coordenação e orçamentos das seguintes obras:-Execução de Passarela e Cais de Arrimo em concreto armado no município de Abaetetuba/Pa – outubro de 2009 a março de 2010; - Execução de obras (Drenagem Superficial) Bueiros, Galerias simples e duplas, valetas, canaletas e meio-fio – FERROVIA NORTE SUL, Lotes 10 e 11 (Goiás) – abril de 2010 a março de 2011.

2012 - 2013 Construtora Lucaia Ltda – LUCAIA

Como Gerente de Produção atuei na elaboração e supervisão de plano de produção na seguinte obra: Canaletas de Drenagem em concreto armado na Mina de Ferro de Carajás – VALE (Parauapebas/Pa) - setembro de 2012 a abril de 2013.

MINISTRANTE DE CURSOS E PALESTRAS

Assunto **O Concreto Armado na Edificações** (Introdução, Normas, Patologias e Aplicação).

1ª Semana Integrada do IFPA – Campus Abaetetuba, 25 de Setembro de 2019.

C. Horária 4,0 Horas

Assunto **Gestão de pessoas na Construção Civil**

I Semana de Infraestrutura, promovido pelo Instituto Federal do Pará (IEPA) – Campus Abaetetuba, nos dias 28 e 29 de Setembro de 2018.

C. Horária 4,0 Horas